
________________________________________________________________________________________________ 

 

U.S.R. per la Puglia – Ufficio VII – Via Lago di Como n. 9 - 74121 TARANTO – C.F. 80024770721 

Sito web: www.usptaranto.it 

Indirizzo PEO usp.ta@istruzione.it – Indirizzo PEC uspta@postacert.istruzione.it 

Dott. Vittorio Caricasole – Dott. Cosimo Quaranta 

     

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Ufficio VII - Ambito Territoriale per la Provincia di Taranto 
 

Taranto, protocollo e data in intestazione 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO Il DECRETO LEGISLATIVO 16 aprile 1994, n. 297 di approvazione del testo 

unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative 

alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTA La LEGGE 3 maggio 1999, n. 124, recante disposizioni urgenti in materia di 

personale scolastico; 

VISTA La LEGGE 296/2006 che ha trasformato le graduatorie permanenti in 

graduatorie ad esaurimento; 

VISTO Il decreto prot. AOOGABMI n. 37 del 29.02.2024, con cui sono state indette 

le procedure di aggiornamento delle graduatorie ad esaurimento per il 

personale docente ed educativo – Trasferimenti da una provincia all’altra; 

VISTO L’avviso prot. AOODGPER n. 90543 del 20.06.2024, recante la 

comunicazione aperura funzioni per la presentazione telematica delle istanze 

di scioglimento della riserva ai fini dell’inclusione a pieno titolo negli elenchi 

del sostegno. 

VISTO l’art. 9, comma 4, del D.M.37/24, il quale dispone la presentazione della 

domanda esclusivamente in modalità telematica; 

VISTE  Le domande presentate dai docenti interessati di permanenza, aggiornamento, 

reinserimento in GAE, nonché di iscrizione con riserva e di scioglimento della 

stessa e di trasferimento da altra provincia, presentate dagli aspiranti; 

VISTA La nota prot. AOOUSPTA n. 1293 del 30.01.2024, di cancellazione dalle 

GAE della scuola secondaria di II grado dei candidati assunti con contratto a 

tempo indeterminato dalla specifica graduatoria di immissione in ruolo; 

VISTE Le Istruzioni per le immissioni in ruolo nell’a.s. 2021/2022, Allegato A, ove 

era detto: “Si rammenta in ultimo che, ai sensi dell’articolo 399, comma 3 bis 

del T.U., “L'immissione in ruolo comporta, all'esito positivo del periodo di 

formazione e di prova, la decadenza da ogni graduatoria finalizzata alla 

stipulazione di contratti di lavoro a tempo determinato o indeterminato per il 

personale del comparto scuola, ad eccezione di graduatorie di concorsi 

ordinari, per titoli ed esami, di procedure concorsuali diverse da quella di 

immissione in ruolo.” 

http://www.usptaranto.it/
mailto:uspta@postacert.istruzione.it
http://www.pubblica.istruzione.it/index.sht


________________________________________________________________________________________________ 

 

U.S.R. per la Puglia – Ufficio VII – Via Lago di Como n. 9 - 74121 TARANTO – C.F. 80024770721 

Sito web: www.usptaranto.it 

Indirizzo PEO usp.ta@istruzione.it – Indirizzo PEC uspta@postacert.istruzione.it 

Dott. Vittorio Caricasole – Dott. Cosimo Quaranta 

RITENUTO Di dover procedere, in applicazione della norma succitata, alla cancellazione 

dalle GAE dei docenti assunti a tempo indeterminato nell’a.s. 2021/2022 che 

hanno ricevuto la conferma in ruolo; 

VISTO L’art. 8, co. 1 lett. b, del D.M.37/24 che annovera tra i requisiti generali di 

ammissione “l’età non inferiore ad anni 18 e non superiore ad anni 67 al 1° 

settembre 2024;” 

EFFETTUATA La cancellazione d’ufficio dalle GAE dei docenti con età superiore ad anni 67 

al 01.09.2024; 

VISTO L’art. 12 del D.M.37/24, il cui comma 1 dispone che “Il Direttore dell’Ufficio 

Scolastico Regionale o un dirigente delegato dispone la pubblicazione, sul 

sito internet dell’Ufficio di Ambito territoriale di riferimento, delle 

graduatorie provinciali ad esaurimento provvisorie, aggiornate secondo le 

disposizioni del presente decreto”; 

VISTO Il comma 4 del succitato articolo, a mente del quale “Entro 5 giorni dalla 

pubblicazione delle graduatorie provvisorie può essere presentato reclamo 

da parte dei candidati all’Ufficio che ha gestito la domanda di aggiornamento 

delle stesse per quanto attiene al punteggio attribuito ed alla posizione in 

graduatoria. Il medesimo Ufficio può procedere, anche in autotutela, alle 

correzioni necessarie”; 

VISTO Il decreto prot. AOOUSPTA n. 11371 del 02.07.2024, con cui sono state 

pubblicate le GAE provvisorie della Provincia di Taranto del personale 

docente ed educativo delle scuole e degli istituti di ogni ordine e grado di 

questa Provincia integrate ed aggiornate secondo le disposizioni di cui al D.M. 

37 del 29 febbraio 2024, per gli aa.ss. 2024/2025 e 2025/26; 

VISTA La propria nota prot. AOOUSPTA n. 11531 del 03.07.2024, con la quale 

questo Ufficio ha invitato i candidati che, nel contesto delle procedure di cui 

in premessa, si sono inseriti negli elenchi aggiuntivi GAE del sostegno in virtù 

di titolo di specializzazione conseguito all’estero, a comunicare a questo 

Ufficio l’avvenuto riconoscimento del titolo suddetto da parte 

dell’Amministrazione competente, specificando numero e data del relativo 

provvedimento, entro l’08.07.2024, con l’espresso avvertimento che, in 

difetto i candidati in questione sarebbero stati cancellati dall’elenco 

aggiuntivo del sostegno GAE, in applicazione dell’art. 4, co. 10, del decreto 

prot. AOOGABMI n. 37 del 29.02.2024; 

LETTO L’art. 4, co. 10, del decreto prot. AOOGABMI n. 37 del 29.02.2024, a mente 

del quale “Possono richiedere l’inserimento con riserva negli elenchi del 

sostegno i soggetti iscritti ai percorsi di specializzazione all’insegnamento di 

sostegno avviati entro l’a.a. 2023/2024 e i soggetti che hanno in corso di 

riconoscimento, alla data di scadenza delle istanze di aggiornamento delle 

graduatorie ad esaurimento, il titolo di specializzazione sul sostegno 

conseguito all’estero. La riserva si scioglie positivamente nel caso di 

http://www.usptaranto.it/
mailto:uspta@postacert.istruzione.it


________________________________________________________________________________________________ 

 

U.S.R. per la Puglia – Ufficio VII – Via Lago di Como n. 9 - 74121 TARANTO – C.F. 80024770721 

Sito web: www.usptaranto.it 

Indirizzo PEO usp.ta@istruzione.it – Indirizzo PEC uspta@postacert.istruzione.it 

Dott. Vittorio Caricasole – Dott. Cosimo Quaranta 

conseguimento/riconoscimento del relativo titolo di specializzazione entro il 

30 giugno 2024”. 

RITENUTO Che la disposizione in esame imponga lo scioglimento della suddetta riserva 

entro il termine del 30.06.2024, previo conseguimento (per i titoli conseguiti 

in Italia) o riconoscimento (per i titoli conseguiti all’estero) del titolo di 

specializzazione e che, in difetto, la riserva si intenda sciolta negativamente, 

con conseguente esclusione dei candidati che non abbiano soddisfatto il 

requisito in esame; 

CONSIDERATO Che nessuna disposizione del decreto prot. AOOGABMI n. 37 del 29.02.2024 

prevede la permanenza negli elenchi del sostegno GAE dei candidati iscritti 

con riserva in attesa di riconoscimento del titolo estero, né, tantomeno, la 

possibilità, per i medesimi, di stipulare contratti con clausola risolutiva in caso 

di diniego del riconoscimento del titolo; 

RILEVATO Che, quando il Legislatore ha inteso riconoscere tale possibilità lo ha fatto 

espressamente, come nel caso dell’art. 7, co. 4, lett. e, O.M. n. 88/2024, per le 

GPS, ove è detto: “qualora il titolo di accesso sia stato conseguito all’estero, 

ma sia ancora sprovvisto del riconoscimento richiesto in Italia ai sensi della 

normativa vigente, occorre dichiarare di aver presentato la relativa domanda 

all’Ufficio competente per poter essere iscritti con riserva di riconoscimento 

del titolo. L’inserimento con riserva dà diritto alla stipula di contratto a tempo 

determinato, cui dovrà essere apposta specifica clausola risolutiva in caso di 

diniego del riconoscimento del titolo”. 

RITENUTO Pertanto, che nel caso di specie valga il principio espresso dal brocardo ubi 

lex voluit, dixit, ubi noluit, tacuit; 

ESAMINATI I reclami prevenuti; 

VISTI I riscontri pervenuti alla nota prot. AOOUSPTA n. 11531 del 03.07.2024; 

RITENUTO Di dover procedere all’esclusione dagli elenchi aggiuntivi del sostegno dei 

candidati in possesso di titolo di specializzazione conseguito all’estero ma non 

riconosciuto entro il 30.06.2024, nonché dei candidati che non hanno fornito 

prova del detto riconoscimento entro il termine di cui all’avviso prot. 

AOOUSPTA n. 11531 del 03.07.2024; 

VISTO Il Regolamento generale sulla protezione dei dati (GDPR) n. 2016/679/UE; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

La pubblicazione sul sito internet dello scrivente Ufficio - www.usptaranto.it – delle GAE 

definitive del personale docente ed educativo delle scuole e degli istituti di ogni ordine e grado di 

questa Provincia integrate ed aggiornate secondo le disposizioni di cui al D.M. 37 del 29 febbraio 

2024, per gli aa.ss. 2024/2025 e 2025/26 relative alla: 

 

http://www.usptaranto.it/
mailto:uspta@postacert.istruzione.it
http://www.usptaranto.it/


________________________________________________________________________________________________ 

 

U.S.R. per la Puglia – Ufficio VII – Via Lago di Como n. 9 - 74121 TARANTO – C.F. 80024770721 

Sito web: www.usptaranto.it 

Indirizzo PEO usp.ta@istruzione.it – Indirizzo PEC uspta@postacert.istruzione.it 

Dott. Vittorio Caricasole – Dott. Cosimo Quaranta 

• Scuola secondaria di II grado, posti comuni e sostegno; 

• Scuola dell’infanzia posto comune; 

• Scuola primaria posti comuni e di sostegno e abilitati all’insegnamento della lingua 

inglese nella scuola primaria; 

• Personale educativo.  

 

Per effetto delle disposizioni del vigente GDPR, le graduatorie pubblicate non contengono dati 

personali e sensibili che concorrono alla loro costituzione. A tali dati ed informazioni i candidati 

interessati potranno eventualmente accedere, sussistendone i presupposti normativi, secondo le 

disposizioni di cui alla L. 241 del 1990 e ss.mm.ii.. 

 

Art. 2 

 

In ragione di quanto in premessa è disposta la cancellazione dall’elenco sostegno GAE della 

Scuola secondaria di II grado dei seguenti candidati: 

 

Elenco aggiuntivo sostegno GAE Cognome Nome 

ELENCO AGGIUNTIVO SOSTEGNO GAE - ADSS CORIGLIANO  GIUSEPPINA 

ELENCO AGGIUNTIVO SOSTEGNO GAE - ADSS DELL’ERBA GIULIA 

ELENCO AGGIUNTIVO SOSTEGNO GAE - ADSS GIUSI PIERA 

ELENCO AGGIUNTIVO SOSTEGNO GAE - ADSS MELECHÌ MARIA GIUSEPPINA 

ELENCO AGGIUNTIVO SOSTEGNO GAE - ADSS SANTACROCE FEDERICA 

ELENCO AGGIUNTIVO SOSTEGNO GAE - ADSS FRULLI MARGHERITA 

 

La pubblicazione del presente decreto sul sito www.usptaranto.it vale come pubblicità e notifica 

ad ogni effetto di legge. 

L’amministrazione si riserva la facoltà di adottare i provvedimenti in autotutela che dovessero 

rendersi opportuni e/o necessari. 

I Dirigenti Scolastici sono invitati a dare al presente provvedimento, ed alle allegate 

graduatorie, la massima pubblicità e diffusione tra il personale dipendente. 

Avverso il presente provvedimento sono esperibili i rimedi previsti dall’ordinamento vigente. 

                                                                                                          

                                                                                                     IL DIRIGENTE 

                                                                                                             Vito Alfonso 

 

 

 

 

Ai docenti interessati 

tramite pubblicazione sul sito www.usptaranto.it 

 

Ai Dirigenti Scolastici 

http://www.usptaranto.it/
mailto:uspta@postacert.istruzione.it
http://www.usptaranto.it/
http://www.usptaranto.it/


________________________________________________________________________________________________ 

 

U.S.R. per la Puglia – Ufficio VII – Via Lago di Como n. 9 - 74121 TARANTO – C.F. 80024770721 

Sito web: www.usptaranto.it 

Indirizzo PEO usp.ta@istruzione.it – Indirizzo PEC uspta@postacert.istruzione.it 

Dott. Vittorio Caricasole – Dott. Cosimo Quaranta 

delle Istituzioni Scolastiche di ogni ordine e grado di Taranto e Provincia 

Loro Sedi 

 

Alle OO.SS. del comparto istruzione e ricerca 

Loro Sedi 

 

Agli Ambiti Territoriali della Repubblica 

Loro Sedi 

 

All’U.S.R. Puglia – Direzione Generale 

Sede 

 

Al Sito web  

Sede   

 

http://www.usptaranto.it/
mailto:uspta@postacert.istruzione.it

		2024-07-10T09:55:26+0000
	ALFONSO VITO


		2024-07-11T10:02:09+0200
	protocollo




